Администрация
города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2019

         № 749
г. Волгодонск

О внесении изменения
в постановление Администрации
города Волгодонска от 14.07.2014
№ 2414 «Об утверждении порядка
исключения жилых помещений из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Внести в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.07.2014 № 2414 «Об утверждении порядка исключения жилых помещений из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск» изменение, изложив его в новой редакции (приложение).
2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова.
Глава Администрации
города Волгодонска
                                                                 В.П. Мельников

Проект вносит заместитель главы
Администрации города Волгодонска
по строительству
Приложение к постановлению Администрации города Волгодонска

от 26.03.2019 № 749
Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 14.07.2014 № 2414

Порядок
исключения жилых помещений из числа помещений специализированного
жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»
1 Настоящий Порядок исключения жилого помещения из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Порядок) определяет основания, процедуру исключения служебных жилых помещений и жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – специализированный жилищный фонд) на основании решения органа местного самоуправления.
2 Решение органа местного самоуправления оформляется постановлением Администрации города Волгодонска.
3 Из специализированного жилищного фонда могут быть исключены жилые помещения, в которых проживают:
3.1 Граждане, являющиеся нанимателями служебных жилых помещений, если в соответствии со статьей 103 Жилищного кодекса Российской Федерации они не могут быть выселены из занимаемых ими служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений.
3.2 Граждане, являющиеся нанимателями служебных жилых помещений, проживающие в служебных жилых помещениях, предоставленных им до 1 января 2005 года, и состоящие в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеющие право состоять на данном учете, и выселение которых без предоставления других жилых помещений не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

3.3 Граждане, являющиеся нанимателями служебных жилых помещений, проживающие не менее пятнадцати лет в служебных жилых помещениях, предоставленных им после 1 января 2005 года, и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
3.4 Граждане, относящиеся к детям–сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – дети – сироты), по окончании срока действия договора найма жилого помещения для детей–сирот и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
4 Для исключения жилого помещения из специализированного жилищного фонда гражданин подает заявление об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда (далее – заявление) на имя главы Администрации города Волгодонска согласно приложению № 1 к Порядку.
4.1 К заявлению граждан, указанных в подпунктах 3.1, 3.2, 3.3 пункта 3 настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:
4.1.1 Согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 2 к Порядку.
4.1.2 Документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации или временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке).
4.1.3 Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя) (копия при предъявлении оригинала).
4.1.4 Документы, подтверждающие принадлежность гражданина к членам семьи заявителя (свидетельства о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи, решение об усыновлении (удочерении) ребенка, судебный акт о принадлежности гражданина к членам семьи заявителя) (копии при предъявлении оригинала либо копии, заверенные в установленном порядке).
4.1.5 Правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение (служебный ордер, договор найма специализированного жилого помещения) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке).
4.1.6 Для граждан, состоящих на учете – правовой акт органа местного самоуправления о постановке на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении.
4.1.7 Для работающих граждан – копии трудовой книжки и трудового договора, заверенные в отделе кадров по месту работы, для не работающих граждан – копию трудовой книжки при предъявлении оригинала либо копию, заверенную в установленном порядке.
4.1.8 Для пенсионеров – пенсионное удостоверение (копию при предъявлении оригинала либо копию, заверенную в установленном порядке).
4.1.9 Для инвалидов I и II групп, инвалидов с детства – справку учреждения медико-социальной экспертизы об инвалидности (копию при предъявлении оригинала либо копию, заверенную в установленном порядке).
4.2 К заявлению граждан, указанных в подпункте 3.4 пункта 3 настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:
4.2.1 Ходатайство отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда на основании решения Областной межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан.
4.2.2 Согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 2 к Порядку.
4.2.3 Документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации или временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке).
4.2.4 Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя) (копия при предъявлении оригинала).
4.2.5 Документы, подтверждающие принадлежность гражданина к членам семьи заявителя (свидетельства о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи, решение об усыновлении (удочерении) ребенка, судебный акт о принадлежности гражданина к членам семьи заявителя) (копии при предъявлении оригинала либо копии, заверенные в установленном порядке).
4.2.6 Правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение (договор найма специализированного жилого помещения) (копия при предъявлении оригинала либо копия, заверенная в установленном порядке).
5 Специалист жилищного отдела муниципального казенного учреждения «Департамент строительства», ответственный за прием документов и выдачу копии постановления Администрации города Волгодонска об исключении (отказе в исключении) жилого помещения из специализированного жилищного фонда (далее – специалист):
5.1 Принимает пакет документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, заверяет копии документов печатью «Копия верна» с указанием фамилии, имени, отчества должностного лица, принявшего документы.
5.2 В течение одного рабочего дня с момента получения документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, регистрирует заявление в реестре регистрации обращений граждан, который ведется жилищным отделом в электронном виде.
5.3 Начальник жилищного отдела муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» (далее – начальник) рассматривает заявление с приложенными к нему документами в течение двух рабочих дней с момента регистрации заявления и направляет специалисту для работы.
5.4 Специалист в течение двух рабочих дней с момента получения документов от начальника запрашивает документы (сведения) в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
5.4.1 Справку предприятия технической инвентаризации о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании «Город Волгодонск» по состоянию на дату подачи заявления,
5.4.2 Выписку из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи на территории Российской Федерации по состоянию на дату подачи заявления.
5.4.3 Сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя и совместно зарегистрированных граждан в МУ МВД России «Волгодонское».
5.5 В течение двух рабочих дней после получения документов (сведений), указанных в подпункте 5.4 пункта 5 настоящего Порядка, специалист оформляет учетное дело, подготавливает и направляет ходатайство на имя главы Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда.
5.6 Глава Администрации города Волгодонска рассматривает ходатайство об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда (далее – ходатайство) и принимает решение об исключении (отказе в исключении) жилого помещения из специализированного жилищного фонда в течение 10 рабочих дней с даты подачи ходатайства.
5.7 В течение двух рабочих дней с момента поступления ходатайства, специалист оформляет проект постановления Администрации города Волгодонска об исключении (отказе в исключении) жилого помещения из специализированного жилищного фонда.
5.8 В течение трех рабочих дней с момента принятия постановления Администрации города Волгодонска специалист выдает копию постановления Администрации города Волгодонска об исключении (отказе в исключении) жилого помещения из специализированного жилищного фонда на руки заявителю, либо отправляет по почте по месту регистрации заявителя.
6 Срок принятия решения об исключении (отказе в исключении) жилого помещения из специализированного жилищного фонда составляет
30 календарных дней со дня поступления заявления.
7 Основания для отказа в исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда:
7.1 Несоответствие гражданина–заявителя требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка.
7.2 Непредставление или представление не в полном объеме документов, необходимых для принятия решения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.
8 Специалист в течение трех рабочих дней с даты принятия постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда направляет копию постановления в:
8.1 Комитет по управлению имуществом города Волгодонска, для исключения жилого помещения из реестра специализированного жилищного фонда.
8.2 Межмуниципальный отдел по г.Волгодонску, Волгодонскому, Зимовниковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, для снятия с учета в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество.
9 Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства» в течение десяти рабочих дней с даты принятия постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда расторгает с заявителем договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда и заключает договор социального найма в установленном порядке.
Управляющий делами
Администрации города Волгодонска

                     И.В. Орлова
Приложение № 1 к Порядку исключения жилых помещений из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»
_____________________________
_____________________________
(должность, Ф.И.О. главы муниципального
образования)
ЗАЯВЛЕНИЕ
об исключении жилого помещения из специализированного
жилищного фонда
Прошу исключить жилое помещение, расположенное по адресу: ________________________________________________________________, из специализированного жилищного фонда в связи с _______________________________________________________________
(указывается основание для исключения жилого помещения)
_____________________________________________________________________________________________
К заявлению мною прилагаются следующие документы:
1) ________________________________________________________________;
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
2) ________________________________________________________________;
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
3) ________________________________________________________________;
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
4) ________________________________________________________________;
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
5) ________________________________________________________________;
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
__________________________________ _______________  ________________
                                        (Ф.И.О. заявителя)                                      (подпись)                            (дата)
Совершеннолетние члены семьи с заявлением согласны:
1) _______________________________________________________________;
(Ф.И.О., подпись)
2) ________________________________________________________________;
(Ф.И.О., подпись)
Приложение № 2 к Порядку исключения жилых помещений из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»
______________________________
(кому наименование должности, Ф.И.О.)
от ______________________________
Фамилия
______________________________
Имя
______________________________
Отчество
______________________________
Дата рождения
документ, удостоверяющий личность: ______________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)
____________________________________________________________
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152–ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных и персональных данных моих несовершеннолетних детей:
1. ________________________________________________________________
Ф.И.О., дата рождения, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность
__________________________________________________________________
(свидетельство о рождении), адрес проживания, СНИЛС
__________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________
Ф.И.О., дата рождения, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность
__________________________________________________________________
(свидетельство о рождении), адрес проживания, СНИЛС
__________________________________________________________________,
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных для совершения любых действий.
Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.
Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден.
Подтверждаю, что ознакомлен с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152–ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
	______________________
Ф.И.О.
______________________
Ф.И.О.

	____________
подпись
«____» _____________ 20___ г.
____________
подпись
«____» _____________ 20___ г.

	____________________________
должность, Ф.И.О. лица, принявшего документы

	____________
подпись
«____» _____________ 20___ г.

Приложение № 3 к Порядку исключения жилых помещений из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»
С В Е Д Е Н И Я
о составе лиц, находящихся на регистрационном учете
по постоянному месту жительства
Я, ___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Дата рождения _____________________________________________________
Паспорт ___________________________________________________________
__________________________________________________________________
(сери, номер, кем и когда выдан)
Зарегистрирован(а) по адресу: ________________________________________
Сообщаю, что совместно со мной зарегистрированы следующие лица:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
(полностью)
	Родственные связи
	Дата и место рождения
	Данные документа, удостоверяющего личность (паспорт, св-во о рождении) серия номер, кем и когда выдан
	Дата регистрации

Предупрежден(а) о том, что при декларировании сведений о регистрации и родственных связях несу ответственность за предоставление ложных сведений в соответствии со ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 № 63–ФЗ, которой предусмотрена ответственность за мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств и иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в виде наказания штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до четырех месяцев.
Достоверность указанных сведений
подтверждаю                                _______________          ___________________
                                                                  подпись                                            (Фамилия, инициалы)
«____» _________ 20____ г.